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АННОТАЦИЯ

В данной работе рассматривается применение методов геофизических исследований

скважин на примере Талинской площади Красноленинского нефтегазоконденсатного

месторождения. С помощью исходных каротажных данных и петрофизических зависимостей в

двух скважинах были выделены интервалы пород-коллекторов, определены коэффициенты

пористости, проницаемости, глинистости, а также характер насыщения для пластов шеркалинской

свиты – ЮК10 и ЮК11. Интерпретация была выполнена в программном комплексе Techlog.

Объем работы составляет 62 страницы, в нее включены 34 рисунка, 6 таблиц и 2

Приложения. Содержание представлено 4 главами, было использовано 12 источников литературы.

Ключевые слова: геофизические исследования скважин, породы-коллекторы, параметры

пород-коллекторов, петрофизическое исследование керна.
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СПИСОК ПРИНЯТЫХ ТЕРМИНОВ И СОКРАЩЕНИЙ

АК – акустический каротаж

БК – боковой каротаж

БКЗ – боковое каротажное зондирование

ГГК-П – плотностной гамма-гамма каротаж

ГИНР – гамма-излучение неупругого рассеяния

ГИРЗ – гамма-излучение радиационного захвата

ГИС – геофизические исследования скважин

ГК – гамма-каротаж; генераторная катушка зонда ИК

ИК – индукционный каротаж

КВ – кавернометрия

КС – каротаж сопротивлений

ЛУ – лицензионный участок

МГЗ – микроградиент-зонд

МКЗ – микрозондирование

МПЗ – микропотенциал-зонд

ННК-Т – нейтрон-нейтронный каротаж по тепловым нейтронам

ПК – приемная катушка зонда ИК

ПС – каротаж самопроизвольной поляризации

УЭС – удельное электрическое сопротивление

ФЭУ – фотоэлектронный умножитель

ХМАО – Ханты-Мансийский Автономный округ

ЭДС – электродвижущая сила

D – коэффициент диффузии нейтронов

𝐷зп – диаметр зоны проникновения бурового раствора

𝑑с – диаметр скважины

E – энергия нейтрона; напряженность электрического поля

𝐸𝛾 – энергия гамма-квантов

h – мощность пласта горных пород

𝐼гл – интенсивность гамма-излучения опорных пластов глин

𝐼п – интенсивность гамма-излучения опорных пластов песчаников

𝐼𝛾 – двойной разностный параметр

𝐾в – коэффициент водонасыщенности

𝐾н – коэффициент остаточной нефтенасыщенности
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𝐾п – коэффициент общей и открытой пористости

𝐾по – коэффициент открытой пористости

𝐾пзакр – коэффициент закрытой пористости

𝐾пдин – коэффициент динамической пористости

𝐾пэфф – коэффициент эффективной пористости

𝐾пр – коэффициент проницаемости

𝐾п𝑁 – нейтронная пористость по данным каротажа ННК-Т

𝐾п𝑁ск – нейтронная пористость матрицы

𝐾п𝑁ув – нейтронная пористость пласта, насыщенного углеводородным флюидом

𝐾п𝑁ф – нейтронная пористость пласта, насыщенного фильтратом бурового раствора

𝐾п𝑁𝑠ℎ – нейтронная пористость глин

𝑃п – параметр пористости

𝑃н – параметр насыщенности

tуд – удельное время пробега продольной волны (интервальное время, также обозначается ∆t, Dt или

∆T)

U – потенциал электрического поля

𝑉гл – объем глинистых частиц в породе

𝑉гп – объем породы

𝑉тв – объем твердой фазы породы

𝑉𝑝 – скорость продольных волн

𝑉𝑠ℎ – коэффициент объемной глинистости

Z – порядковый номер химического элемента

Zэф – эффективный атомный номер

𝛼пс – коэффициент альфа-ПС

∆𝑡ж – время пробега упругой волны для жидкости в поровом пространстве породы.

∆𝑡м – время пробега упругой волны для минерального скелета

δ – плотность вещества

𝛿ж – плотность флюида в порах прискважинной зоны

𝛿м – плотность минерального скелета породы

𝛿п – объемная плотность пород минерального скелета

𝜌 – истинное удельное электрическое сопротивление среды

𝜌в – удельное электрическое сопротивление пластовой воды

𝜌вп – удельное электрическое сопротивление водонасыщенного пласта

𝜌зп – удельное электрическое сопротивление зоны проникновения бурового раствора
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𝜌к – кажущееся удельное электрическое сопротивление пород

𝜌п – истинное удельное электрическое сопротивление пласта

𝜌ф – удельное электрическое сопротивление фильтрата бурового раствора

σ – удельная электропроводность горных пород; сечение комптоновского рассеяния; вероятность

взаимодействия нейтронов с ядрами атомов
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ВВЕДЕНИЕ

Методы геофизических исследований скважин (ГИС) или каротажа имеют широкое

применение в нефтяной геологии. Скважины на месторождениях нефти и газа бурят в основном без

керна, и для решения задач выделения коллекторов и оценки их параметров широко применяются

методы каротажа, а для интерпретации данных ГИС используются данные лабораторной

петрофизики. В связи с этим данный комплекс работ является крайне актуальным.

В работе рассматривается применение данных каротажа на месторождении нефти и газа на

примере Талинской площади Красноленинского нефтегазоконденсатного месторождения. С этими

объектами связана добыча углеводородов в Западной Сибири.

Нефтегазоносность Талинской площади Красноленинского месторождения связана с

меловыми и юрскими отложениями, а также с корой выветривания доюрского возраста.

Месторождение введено в разработку в 80-х годах прошлого века.

С пластами ЮК10 и ЮК11 шеркалинской свиты на Талинской площади связаны самые

высокопродуктивные залежи нефти, которые представлены песчано-гравийными отложениями.

Залежи относятся к шнурковому, стратиграфически экранированному и литологически

ограниченному типам.

Цель работы: изучить возможности и методики применения каротажа для выделения

коллекторов и оценки их параметров на Талинской площади Красноленинского месторождения

Задачи работы:

– изучить физико-геологические особенности Красноленинского нефтегазоконденсатного

месторождения и Талинской площади;

– рассмотреть основы методик каротажа, применяемых для выделения продуктивных

коллекторов и оценки их параметров;

– выполнить обработку данных каротажа в программном комплексе Techlog с

использованием петрофизических зависимостей, полученных по лабораторным измерениям керна;

– сравнить результаты определения параметров коллекторов по каротажу и керну.

Данная работа подготовлена при поддержке Ресурсного центра «Геомодель» Научного

парка СПбГУ.
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1. ФИЗИКО-ГЕОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА КРАСНОЛЕНИНСКОГО

МЕСТОРОЖДЕНИЯ И ТАЛИНСКОЙ ПЛОЩАДИ

1.1 Общая характеристика Красноленинского месторождения

Изложенные ниже сведения приведены по данным из источника [5].

Красноленинское месторождение включает в себя Талинскую, Ем-Еговскую, Пальяновскую,

Каменную, Ингинскую, Восточно-Ингинскую, Сосново-Мысскую, Лебяжью и ряд других

площадей. Поисково-разведочными работами 1975-1982 гг. доказана необходимость объединения

всех выявленных в отложениях тюменской свиты залежей нефти в единое Красноленинское

месторождение (рис. 1.1).

Рис. 1.1 – Обзорная карта района работ [4].

20 км
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В географическом отношении Красноленинский нефтегазоносный район расположен в

западной части Западно-Сибирской низменности (рис. 1.2), на левом берегу реки Оби и

представляет собой холмисто-увалистую равнину с глубоким долинно-балочным эрозионным

расчленением. Абсолютные отметки рельефа изменяются в пределах 33-206 м. Гидрографическая

сеть представлена множеством притоков и мелкими реками Ендырь, Хугот, Тал, которые относятся

к бассейну реки Обь. Заболоченные участки на площади работ сравнительно широко развиты в юго-

восточной и южной частях и являются большим препятствием при перемещении буровых станков

и передвижении транспорта в весенне-осенний период.

Рис. 1.2 – Карта Западно-Сибирской НГП. Красным контуром обозначен Красноленинский

свод [13].
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Талинская площадь входит в состав крупнейшего Красноленинского месторождения нефти

Западно-Сибирской нефтегазоносной провинции. В тектоническом отношении Талинская площадь

расположена к западной части Красноленинского свода. В административном отношении площадь

находится в Октябрьском, Советском и Ханты-Мансийском районах Ханты-Мансийского

автономного округа Тюменской области. Правом на добычу нефти, газа и конденсата в пределах

Талинского лицензионного участка на данный момент обладает компания «Роснефть». Ближайшим

крупным населенным пунктом является г. Нягань, расположенный вблизи железной дороги

Екатеринбург – Приобье.

Талинская площадь связана трубопроводом с НПС «Шаим», где нефть поступает в

магистральный нефтепровод, доставляющий ее в крупные нефтеперерабатывающие центры. Часть

добываемой на месторождении нефти перерабатывается на небольшом НПЗ, расположенном

непосредственно на Талинской площади в 39 км от г. Нягань, для частичного восполнения местных

потребностей в нефтепродуктах.

Добываемый попутно газ после переработки на Красноленинском ГПЗ, находящемся в 27 км

от г. Нягань, используется в качестве котельного топлива в населенных пунктах Нягань и Урай и

частично поступает в проходящий поблизости магистральный газопровод.

1.2 Основные этапы геолого-геофизических работ на Талинской площади

Изложенные ниже сведения основываются на данных источника [5].

Изучение геологического строения Талинской площади началось с 50-х годов XX века. В

период с 1953 г. по 1972 г. исследования носили преимущественно региональный характер; были

проведены магниторазведка масштаба 1:1 000 000 и 1:200 000, гравиметрическая съемка масштаба

1:1 000 000, сейсмозондирование масштаба 1:200 000, аэромагнитная съемка масштаба 1:1 000 000

и 1:200 000, геолого-геоморфологическая съемка масштаба 1:1000 000. В результате были выделены

основные тектонические элементы. С 1973 г. проводились детальные сейсмические работы

масштаба 1:50 000 и 1:25 000.

С 1980 г. по 1986 г. были проведены площадные сейсмические исследования, позволившие

выявить Южно-Талинское поднятие и подготовить локальные поднятия к поисковому бурению. В

последующие годы геологическое строение региона постепенно детализировалось бурением и

геологоразведочными работами.

Впервые поисково-разведочное бурение было реализовано в 1976 г., был получен приток

нефти из отложений тюменской свиты. В результате последующего бурения доказана

промышленная нефтеносность шеркалинской свиты (пластов ЮК10 и ЮК11), пласты ЮК2-9

оказались низкопродуктивными и имели сложный характер насыщения (рис. 1.3).
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В общей сложности на разработку Талинской площади Красноленинского месторождения

было составлено 9 проектных технологических документов (01.01.1980 г. – 21.11.2013 г.).

Правом на добычу нефти, газа и конденсата на Талинской площади обладала российская

нефтяная компания ТНК-BP до ноября 2013 г. («ТНК-Нягань»), в настоящее время месторождение

разрабатывает компания «Роснефть» («ТНК-Нягань» переименована в «РН-Няганьнефтегаз») [14].

Физико-литологические свойства пород-коллекторов по большей части изучались по керну,

главным образом, в ЦЛ «Главтюменьгеологии» и ОАО «СибНИИНП». Стандартный комплекс

исследований включал в себя определение таких параметров как пористость, проницаемость,

водонасыщенность, удельное электрическое сопротивление; петрографические свойства пород

изучались в шлифах под микроскопом.

К настоящему времени залежи в шеркалинской свите на большей части площади разбурены

по эксплуатационной сетке и находятся в стадии падающей добычи нефти.

Рис. 1.3 – Схематический геологический разрез с выделение продуктивных горизонтов

Талинской площади по линии АБ. Q – четвертичные отложения; P – палеогеновые

отложения; К – меловые отложения; J – юрские отложения; PZ – палеозойские

отложения; PR – протерозойские отложения [9].
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1.3 Литолого-стратиграфическая характеристика разреза Талинской площади

В геологическом строении месторождения принимают участие комплексы пород от

докембрийских до четвертичных включительно. В данной главе будут подробно рассмотрены

литологические характеристики юрских продуктивных пластов ЮК10 и ЮК11 шеркалинской свиты.

Юрские породы с несогласием залегают на доюрском фундаменте. Породы, имеющие

нижнеюрский и среднеюрский возраст являются континентальными, среднеюрский возраст –

переходными от континентальных к морским, а верхнеюрский – прибрежно-морскими и морскими

(рис. 1.4).

Рис. 1.4 – Интервал литолого-стратиграфической колонки продуктивных отложений

Красноленинского месторождения по данным [3], [6].
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Песчано-гравийные породы продуктивных пластов ЮК10, ЮК11 залегают в основании

осадочного чехла и приурочены к глубоким прогибам и склонам Красноленинского свода.

Стратиграфически они приурочены к верхнему подъярусу плинсбахского яруса - тоарскому ярусу

нижней юры. В основном они представлены конгломерато-брекчиями мелкообломочными,

гравелитовыми породами, песчаниками различной размерности, алевролитами глинистыми и

переслаиванием песчаника (алевролита) с аргиллитом (рис. 1.5). Залежи в пластах ЮК10, ЮК11

относятся к шнурковому, стратиграфически экранированному и литологически ограниченному

типу [10].

В разрезе шеркалинской свиты выделяются две подсвиты – нижняя и верхняя. Нижняя

представлена двумя пачками: нижняя пачка соответствует пласту ЮК11, верхняя носит название

тогурской. В верхней подсвите также выделяется две пачки: нижняя пачка соответствует пласту

ЮК10, верхняя пачка названа радомской.

Тогурская пачка, залегающая между продуктивными пластами ЮК10, ЮК11, представлена

переслаиванием аргиллита коричневато-серого алевритистого с включениями растительного

детрита, алевролита серовато-бурого средне-крупнозернистого и песчаника темно-серого

Рис. 1.5 – Геологический разрез продуктивных пластов ЮК10 и ЮК11

Талинской площади [4].

1 - глинистые породы радомской и тогурской пачек, 2 - глины, 3 - песчаник нефтенасыщенный ,

4 - песчаник водонасыщенный, 5 - доюрский комплекс.
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мелкозернистого с примесью мелкогравийного материала. Мощность перемычки варьируется от 7

до 20 м [10].

Коллекторами в продуктивных пластах ЮК10, ЮК11 являются гравелиты, песчаники

крупнозернистые гравелитовые, песчаники средне-крупнозернистые гравелитистые, песчаники

средне-мелкозернистые алевритистые. Данные породы отличаются низким содержанием

глинистого цемента и каолинитовым минеральным составом (более 80%). Тип коллекторов для

пластов ЮК10, ЮК11 – терригенно-поровый [10].

Протяженность пласта ЮК10 в пределах Талинской площади изменяется от 6,5 до 16 км,

составляя в среднем 12 км [5]. Мощность пласта составляет от 0,4 до 58,3 м, эффективная толщина

– от 0,6 до 31,2 м. ВНК расположен на уровне -2547 – -2701 м. На рисунке 1.6 представлен типичный

геологический разрез пласта ЮК10 в субмеридиональном направлении.

Вероятно, породы пласта ЮК10 формировались в условиях активного привноса терригенного

материала, в долине палеореки, прослеживающейся на территории Красноленинского свода. Об

этом свидетельствуют однородность литологического состава, относительно хорошая сортировка

частиц, редкая субгоризонтальная слоистость с тонкими глинистыми прослоями и намывами

детрита. В разрезе пласта ЮК10 можно выделить 5 циклов осадконакопления (3 – регрессивного и 2

– трансгрессивного) [4].

Рис. 1.6 – Геологический разрез продуктивного пласта ЮК10 Талинской площади [4].

1 - глинистые породы радомской и тогурской пачек, 2 - глины, 3 - песчаник нефтенасыщенный ,

4 - песчаник водонасыщенный.
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В литологическом отношении породы пласта ЮК10 представлены аргиллитом черным

алевритистым сидеритизированным (рис. 1.7), частично биотурбированным, алевролитом серым

мелкозернистым и среднезернистым с пологой линзовидно-волнистой текстурой,

биотурбированным переслаиванием аргиллита темно-серого алевритистого и алевролита серого

тонкозернистого, песчаником буровато-серым массивным мелкозернистым и средне-

мелкозернистым с глинистым цементом (рис. 1.8), неравномерным переслаиванием крупно-

среднезернистого песчаника, песчаника гравелитистого и гравелита мелкообломочного (рис. 1.9),

гравелито-брекчией и конгломерато-брекчией [10].

Рис. 1.7 – Алевролит мелкозернистый однородный сидеритизированный. С анализатором,

увеличение 200х. Скважина 9285 Талинской площади, образец 15212-07, интервал 2690,5–

2697,5 м, место взятия 0,93 м. Пласт ЮК10 [10].

Рис. 1.8 – Песчаник средне-мелкозернистый однородный, существенно кварцевый с

каолинитовым цементом. Без анализатора, увеличение 50х. Скважина 9285 Талинской площади,

образец 15224-07, интервал 2690,5–2697,5 м, место взятия 6,91 м. Пласт ЮК10 [10].
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Отложения продуктивного пласта ЮК11 залегают с несогласием на поверхности пород

доюрского фундамента и заполняют наиболее глубокие палеоречные врезы. Они также являются

аллювиальными отложениями, выдержанными на протяжении 150 км в пределах Талинской

площади. Об этом свидетельствует косая слоистость отложений, частое переслаивание песчаников

и гравелитов, плохая сортировка частиц. Мощность пласта составляет 0,1-63 м, а эффективная – 0,6-

34 м [4]. В северной части Талинской площади ВНК расположен на уровне абсолютных отметок -

2593 – -2598 м. В южной части пласт ЮК11 делится на два отдельных пласта ЮК11
1 и ЮК11

2,

отличающихся различными отметками ВНК (для ЮК11
1: -2597 – -2685 м; для ЮК11

2: -2602 – -2663,3

м) [8].

В литологическом отношении породы пласта ЮК11 представлены неравномерным

переслаиванием алевролита светло-серого, песчаника средне-крупнозернистого и мелкозернистого

(рис. 1.10), песчаником серым мелкозернистым с намывами углисто-глинистого материала,

образующими линзовидно-волнистую слойчатость, песчаником крупнозернистым массивным,

неравномерным переслаиванием конгломерато-брекчии, гравелита серого мелко- и

крупногравийного (рис. 1.11) и песчаников различной размерности. В разрезе повсеместно

присутствует мелкорассеянный детрит, обугленные растительные остатки [10].

Рис. 1.9 – Гравелит, состоящий из обломков кварца, кварцита размером 1-3 мм. Без

анализатора, увеличение 100х. Скважина 20097р Талинской площади, образец 20266-06,

интервал 2693,00 - 2711,80 м, место взятия 14,68 м. Пласт ЮК10 [10].
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1.4 Нефтегазоносность Талинской площади и фильтрационно-емкостные свойства

продуктивных пластов.

Промышленная нефтеносность Талинской площади приурочена к терригенным отложениям

викуловской (пласт ВК1), баженовской (пласт ЮК0), абалакской (пласт ЮК1), тюменской (пласты

ЮК2 – ЮК9) и шеркалинской свит (пласты ЮК10, ЮК11), а также к породам доюрского возраста [8].

По состоянию на 01.01.2017 г. на Талинской площади пробурено 5394 скважины, из них 3531

– добывающих, 1856 – нагнетательных. Данный объект относится к уникальным месторождениям

по величине начальных извлекаемых запасов. Наибольшая часть промышленных извлекаемых

запасов нефти (80,2%) сосредоточена в продуктивных пластах ЮК10 и ЮК11, которые и являются

основными объектами разработки [8].

Рис. 1.11 – Гравелит мелкозернистый, с примесью крупно- и среднезернистых гравийных

обломков. Без анализатора, увеличение 50х. Скважина 9285 Талинской площади, образец 15357-

07, интервал 2725,5–2732,5 м, место взятия 1,2 м. Пласт ЮК11 [10].

Рис. 1.10 – Песчаник средне-мелкозернистый алевритистый существенно кварцевый с глинистым

цементом. Без анализатора, увеличение 100х. Скважина 9285 Талинской площади, образец 15351-

07, интервал 2725,5–2732,5 м, место взятия 0,44 м. Пласт ЮК11 [10].
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Нефтеносные породы пластов ЮК10, ЮК11 представлены гравелитами, песчаниками

крупнозернистыми гравелитовыми, песчаниками средне-крупнозернистыми гравелитистыми,

песчаниками средне-мелкозернистыми алевритистыми [10].

По данным отчета [8] по состоянию на 01.01.2017 г. на объекте ЮК10 числится 4169 скважин,

на ЮК11 – 1058. По керну для пласта ЮК10 пористость определялась на 3032 образцах из 133

скважин, проницаемость – на 1891 образцах из 110 скважин, водоудерживающая способность – на

2113 образцах из 114 скважин. Коэффициент остаточной нефтенасыщенности Кн (0,350) определен

на 74 образцах керна из 10 скважин (в том числе 3 совместных образца ЮК1011 из 2 скважин).


[…]

𝜌п

𝜌вп
= 𝐾в

−𝑛,

где коэффициент 𝑎 зависит от извилистости пор, коэффициент 𝑚 зависит от цементации,

коэффициент 𝑛 зависит от распределения насыщенности, 𝜌в – удельное электрическое

сопротивление пластовой воды, 𝜌вп – удельное электрическое сопротивление водонасыщенного

пласта, 𝐾в – коэффициент водонасыщенности, 𝐾н – коэффициент нефтенасыщенности.

Данные удельного электрического сопротивления 𝜌п взяты с кривой «ВИКИЗ зонд 2.0», так

как зонд этой длины показывает истинное удельное сопротивление пласта (также при мощности

пласта более 4 м предпочтительно использовать данные БКЗ, при мощности менее 4 м – данные

индукционного каротажа [11]).

Kв был найден по формуле Арчи-Дахнова:

𝐾в = √
𝑎 𝜌В

𝐾п𝑚 𝜌п

𝑛
, (8)

где a=0,41, n=1,58, m=2,32 (для пласта ЮК10), a=1,33, n=1,58, m=1,676 (для пласта ЮК11), 𝜌в=0,14

[11]; 𝐾п был также вычислен по методу ГГК-П.

Коэффициент остаточной водо- и нефтенасыщенности связаны уравнением [2]:

𝐾н = 1 − 𝐾в. (9)

4. РЕЗУЛЬТАТЫ ПРИМЕНЕНИЯ КОМПЛЕКСА КАРОТАЖА НА ТАЛИНСКОЙ ПЛОЩАДИ

4.1 Исходные данные и программа обработки

Для интерпретации были взяты данные скважин 9285 и 9287, расположенных на юго-западе

Талинской площади (рис. 4.1). Планшеты рассматриваемых скважин размещены в Приложении 1 и

Приложении 2. В некоторых интервалах разреза скважины 9285 наблюдается неполный вынос

керна, что затрудняет сопоставление керновых данных с данными по каротажу (табл. 4.1). Для

скважины 9287 керновые данные отсутствуют.
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Таблица 4.1 – Характеристика отбора керна из скважины 9285 Талинской площади [10].

В скважине 9285 при использовании зависимости 𝐾п = 1,4 − 0,524 ∙ 𝛿п (4) по значениям

пористости по керну была получена кривая 𝛿п (кривая PLN – «плотность насыщенного образца»).

Рис. 4.1 – Схематичное расположение скважин 9287, 9285 на Талинской площади по

данным [7].
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При сопоставлении кривой ГГК-П0 (индексом «0» обозначена первая версия кривой ГГК-П по

каротажным данным) и PLN были обнаружены расхождения значений параметра 𝛿п, в среднем

составлявшие 0,07 – 0,013. Поэтому была построена новая кривая ГГК-П1 (индексом «1» обозначена

новая версия кривой ГГК-П по каротажным данным), значения которой были больше значений

кривой ГГК-П0 на 0,06. После процесса нормировки данные пористости по керну лучше сошлись с

данными ГИС (Приложение 1).

В процессе интерпретации каротажных данных для скважины 9287 было выявлено, что

значения пористости, вычисленные по значениям кривой ГГК-П0, некорректны, так как в

некоторых интервалах коллекторов они достигали 30% и значения проницаемости достигали более

2 000 000 мД. Также полученные значения расходились с результатами интерпретации пористости

и проницаемости опорной скважины 9285, и с данными источника [11] (рис. 4.2), где 𝐾п ≤ 21% и

𝐾пр ≤ 6 мД (что не противоречит результатам скважины 9285). Кривая ГГК-П0 была

отнормирована, получена новая кривая ГГК-П1, которая впоследствии была использована для

интерпретации данных (Приложение 2).

Рис. 4.2 – Сопоставление коэффициента проницаемости и коэффициента пористости по

результатам анализов керна для пород Талинской площади [11].
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Значения кривых по пластам (и пропласткам, выделенным по различию плотностей пород)

были осреднены методом средней взвешенной.

В данной работе использовалась программа Techlog, которая представляет собой

программный комплекс для петрофизической интерпретации, при помощи которого выполнялась

обработка каротажных данных для скважин 9285, 9287. Данное ПО высокоэффективно, так как

располагает широким функционалом для качественной интерпретации как керновых, так и

каротажных данных.

4.2 Выделение коллекторов

Коллекторы в скважинах были выделены по методике, описанной в главе 3.1, по прямым

качественным признакам, включающим в себя: отрицательные аномалии методов ПС, ГК и ННК-Т,

наличие глинистой корки и сужение диаметра скважины по данным каверномера, положительное

приращение на диаграммах микрозондов, положительные аномалии методов КС.

В Приложении 1,2 показаны результаты выделения коллекторов в продуктивных пластах

ЮК10, ЮК11 в скважинах 9285 и 9287 (кривая «Литология»).

4.3 Определение глинистости

Объемная глинистость определялась по методике, описанной в главе 3.2.

В Приложениях 1, 2 показаны полученные кривые объемной глинистости 𝑉𝑠ℎ, найденные с

помощью методов ГК и ПС. В данном случае кривая Vsh_ГК – показывает более достоверные

значения, так как при ее расчете использовалась формула В.В. Ларионова (1). Значения кривой

Vsh_ПС получались с учетом общей формулы (2) – с использованием 𝛼пс. Средние значения

объемной глинистости приведены в таблице 4.2.

Таблица 4.2 – Значения объемной глинистости пластов ЮК10, ЮК11, рассчитанные по данным

скважин 9285, 9287.

Значения, полученные с помощью методов ГК и ПС, значительно отличаются в скважинах

9285 и 9287. В данном случае, как уже было сказано ранее, более достоверным следует считать

Скважина

Пласт ЮК10 ЮК11 ЮК10 ЮК11

ГК 0,032 0,144 0,016 0,027

ПС 0,178 0,230 0,195 0,420

9287
Объемная

глинистость

(Vsh), д.е.

9285
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коэффициент объемной глинистости, вычисленный по методу ГК. В этом случае пласты ЮК10 и

ЮК11 в скважине 9285 более глинистые по сравнению с этими же пластами в скважине 9287.

4.4 Определение пористости

Пористость определялась по методикам, описанным в главах 3.3.1 – 3.3.4, с использованием

формул (3, 4, 5, 6). В Приложениях 1, 2 показаны результаты интерпретации пористости для скважин

9285 и 9287 (кривые «Кпор_ПС», «Кпор_ГГК-П1», «Кпор_АК», «Кпор_керн»). Средние значения

пористости для скважин 9285 и 9287 приведены в таблицах № 4.3 и № 4.4.

Таблица 4.3 – Значения пористости пластов ЮК10, ЮК11, рассчитанные по данным скважины

9285.

В скважине 9285 для пласта ЮК10 результаты интерпретации пористости по данным кривых

АК и ГГК-П показали наилучшую сходимость с керновыми данными. В случае пласта ЮК11

значения пористости по каротажу ННК-Т наиболее близки к значению пористости по керну;

причинами плохой сходимости керновых данных с остальными данными по каротажу могут

являться отсутствие кернового материала в большинстве интервалов рассматриваемого пласта,

плохая увязка керновых данных.

Таблица 4.4 – Значения пористости пластов ЮК10, ЮК11, рассчитанные по данным скважины

9287.

В скважине 9287 отсутствовала запись кривой АК в интервале рассматриваемых пород, по

этой причине пористость по данному методу не определена. Из скважины также не отбирался

керновый материал. К значениям пористости опорной скважины 9285 наиболее близки значения

скважины 9287, вычисленные по методу ГГК-П, так как при расчетах использовались специально

выведенные для рассматриваемых пластов Талинской площади петрофизические зависимости.

ПС ГГК-П АК ННК-Т

ГИС 18,50 10,68 15,21 17,77

керн

ГИС 17,72 15,42 21,42 14,26

керн

ЮК10
13,51

Коэффициент

пористости

(Кп), %
ЮК11

12,67

ПС ГГК-П ННК-Т

ГИС 18,36 11,66 15,36

керн

ГИС 15,75 10,50 16,13

керн

Коэффициент

пористости

(Кп), %

ЮК10
-

ЮК11
-
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Также неплохую сходимость с опорной скважиной показывают значения пористости, вычисленные

по методу ННК-Т в пласте ЮК10.

4.5 Определение проницаемости

Проницаемость определялась по формуле (7).

В породах пласта ЮК10 наблюдается значительное колебание проницаемости в узких

пределах значений 𝐾п, что объясняется наличием сверхвысокой фильтрационной проводимостью

определенных интервалов. Средние значения проницаемости приведены в таблице 4.5.

Таблица 4.5 – Значения проницаемости пластов ЮК10, ЮК11, рассчитанные по данным скважин

9285, 9287.

Для скважины 9285 в интервале продуктивного пласта ЮК10 наблюдается относительно

хорошая сходимость керновых и каротажных данных. Причиной плохой сходимости керновых

данных с данными по каротажу для пласта ЮК11 скорее всего является отсутствие кернового

материала почти во всем интервале рассматриваемого пласта. Тем не менее, исходя из имеющихся

значений можно заключить, что пласт ЮК11 обладает лучшей фильтрационной характеристикой,

чем пласт ЮК10.

В скважине 9287 мощность пласта ЮК11 составляет 1 м, в связи с этим запись каротажных

кривых в интервале малой мощности может быть не совсем корректна; также возможно изменение

литологии коллектора (увеличение количества глинистых разностей). Приведенными причинами

можно объяснить столь сильное различие значений с опорной скважиной 9285, где прослеживается

тенденция к высоким значениям проницаемости как по керну, так и по ГИС.

4.6 Определение коэффициента водо-, нефтенасыщенности и характера насыщения

Коэффициенты водо- и нефтенасыщенности рассчитывались по формулам (8) и (9). В

Приложениях 1, 2 показаны колонки насыщенности (кривая «Насыщенность»).

В таблице 4.6 показаны полученные средние значения данных параметров.

Скважина

Пласт ЮК10 ЮК11 ЮК10 ЮК11

ГИС 12,90 789,47 172,13 1,89

керн 44,92 133,93 - -

Коэффициент

абсолютной

проницаемости

(Кпр), мД

9285 9287
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Таблица 4.6 – Значения коэффициентов водо- и нефтенасыщенности пластов ЮК10, ЮК11,

рассчитанные по данным скважин 9285 и 9287.

Полученные значения параметров рассматриваемых пластов довольно схожи в скважинах

9285 и 9287. Характер насыщения коллекторов шеркалинской свиты можно рассматривать как

нафтенасыщенный.

Скважина

Пласт ЮК10 ЮК11 ЮК10 ЮК11

Коэффициент

остаточной

водонасыщенност

и (Кв), д.е.

0,269 0,230 0,214 0,324

Коэффициент

остаточной

нефтенасыщеннос

ти (Кн), д.е.

0,731 0,770 0,786 0,676

9285 9287
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной работе рассмотрены физико-геологические особенности Талинской площади

Красноленинского нефтегазоконденсатного месторождения и продуктивных пластов ЮК10, ЮК11

шеркалинской свиты. Приведено описание основ методов ПС, КС, БКЗ, БК, МК, ИК, ГК, ГГК-П,

ННК-Т, АК, кавернометрии, с помощью которых были найдены общая и открытая пористость,

абсолютная проницаемость, глинистость, водо- и нефтенасыщенность коллекторов.

Интерпретация каротажных данных проведена в программном комплексе Techlog. В

скважинах 9285, 9287 при помощи каротажных данных ПС, ГК, АК, ГГК-П, ННК-Т, МК и

кавернометрии в продуктивных пластах ЮК10, ЮК11 были выделены интервалы пород-

коллекторов, а также с использованием петрофизических зависимостей определены следующие

коэффициенты: 𝐾п, 𝑉𝑠ℎ, 𝐾пр, 𝐾в и 𝐾н.

Глинистость пород была найдена по методам ПС и ГК. Средние значения коэффициента

объемной глинистости для пласта ЮК10 составили 0,016-0,195, для пласта ЮК11 – 0,027-0,420.

Значения, полученные при помощи различных методов, изменяются в относительно широких

пределах. Более достоверные значения получены, вероятно, по методу ГК.

Для определения пористости пород были проанализированы данные каротажа ПС, ГГК-П,

АК и ННК-Т. Средние значения коэффициента пористости пласта ЮК10 находятся в интервале от

10,68-18,50%. Хорошую сходимость с данными, полученными при петрофизическом исследовании

керна, показали значения, полученные с помощью методов ГГК-П, АК, ННК-Т. Для пласта ЮК11

средние значения пористости находятся в интервале 10,50-21,42%. Хорошую сходимость с

керновыми данными показали значения, вычисленные по каротажу ГГК-П и ННК-Т. Практически

во всем интервале данного продуктивного пласта отсутствует керновый материал, что может

являться причиной плохой сходимости значений.

Абсолютная проницаемость была найдена при помощи петрофизической зависимости с

использованием 𝐾п, найденного по методу ГГК-П. Средние значения коэффициента абсолютной

проницаемости для пласта ЮК10 составили 12,9-172,13 мД, для пласта ЮК11 – 1,89-789,47 мД. В

пласте ЮК10 наблюдается относительно хорошая сходимость с керновыми данными, чего нельзя

сказать о пласте ЮК11 (маленький вынос керна, небольшая мощность пласта, возможна

некорректная запись каротажа).

Оценка водо- и нефтенасыщенности пород выполнена по формуле Арчи-Дахнова. Средние

значения коэффициента водонасыщенности для пласта ЮК10 составили 0,214-0,269, для пласта

ЮК11 – 0,230-0,324. Средние значения коэффициента остаточной нефтенасыщенности для пласта

58

ЮК10 составили 0,731-0,786, для пласта ЮК11 – 0,676-0,770. Характер насыщения коллекторов

шеркалинской свиты можно рассматривать как нефтенасыщенный.
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Приложение 1

Исходные данные и результаты интерпретации данных ГИС по скважине 9285 Талинской площади.
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Приложение 2

Исходные данные и результаты интерпретации данных ГИС по скважине 9287 Талинской площади.