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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении
ВКР, анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их актуальность

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

уметь использовать, обрабатывать и
анализировать современную научную,
статистическую, аналитическую информацию;
пользоваться литературой профессиональной
направленности

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации,
оценивать их возможности при решении
поставленных задач (проблем)

уметь рационально планировать время
выполнения работы, определять грамотную
последовательность и объем операций и
решений при выполнении поставленной задачи;

уметь анализировать и объективно оценивать
полученные результаты расчетов и вычислений,
интерпретировать данные

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании

Отмеченные достоинства работы. Рассмотрено применение методов каротажа на
Талинской площади Красноленинского нефтегазоконденсатного месторождения для
решения задач выделения коллекторов углеводородов и определения их параметров. С
помощью каротажных данных и петрофизических зависимостей определены
коэффициенты пористости, проницаемости, глинистости, а также характер насыщения
пластов шеркалинской свиты. Работа подготовлена качественно, вопросы выбора методик
определения параметров коллекторов проработаны тщательно.
Отмеченные недостатки работы. В работе можно было бы более полно рассмотреть
использование количественных критериев выделения коллекторов.

Заключение руководителя. В ходе написания бакалаврской ВКР Марисова В.В.
проявила целеустремленность и настойчивость в решении поставленных задач. Вопросы,
связанные с выбором подходов к интерпретации данных и проверкой получаемых
результатов, рассмотрены с необходимой детальностью. Бакалаврская диссертация в
целом отвечает требованиям, предъявляемым к данному виду работ, а Марисова В.В.
заслуживает оценки «отлично».
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